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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh a realizaci řídící jednotky pro dva

BLDC motory ovládané pomocí CAN sběrnice. V práci je popsán stručný princip

fungování BLDC motorů a sběrnice CAN. Tyto motory mají nahradit stávající řešení se

stejnosměrnými motory na čtyřkolovém robotu Crawler. Tato jednotka bude komunikovat

s nadřazeným systémem a bude využívat stávající komunikační protokol. Dále je zde řešen

návrh řídicího firmwaru pro mikrokontrolér MC9SO8DZ96 od společnosti NXP.
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Abstract

The submitted bachelor thesis is focused on the design and the realization of the

controlling unit for two BLDC motor operated with the help of CAN bus. The thesis

describes the precise principle of the functioning of BLDC motor and CAN bus. These

engines are supposed to substitute the current situation of DC motor on the four-wheeled

robot Crawler. This unit will communicate with the superordinate system and use the

current communication protocol. Further, the design of the controlling firmware for

microcontroller MC9SO8DZ96 from the company NXP is discussed.
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Seznam symbolů a zkratek

B ........................ Značka indukce [T]

BLDC ................ Brush less direct current. Bezkartáčový stejnosměrný motor

CAN…………… Controller area network. Sběrnice pro komunikační sít v automobilech

CAN_H .............. CAN high. Název vodiče CAN sběrnice

CAN_L .............. CAN low. Název vodiče CAN sběrnice

DC ...................... zkratka pro stejnosměrnou veličinu

DPS .................... Deska plošných spojů

EC ...................... Electronicaly commutated motor. Elektronicky komutovaný motor

EMI .................... Electromagnetic interference. Elektromagnetické rušení

GTO ................... Gate turn off. Vypínatelný tyristor

IGBT .................. Insulated gate bipolar tranzistor. Tranzistor s izolovaným hradlem

IGCT .................. Integrated gate commutated thyristor. Tyristor s integrovaným hradlem

Li-pol ................. Lithium polymerový akumulátor

MOSFET ........... Metal oxide semiconductor field effect tranzistor. Tranzistor řízený

elektrickým polem
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je návrh řídicí jednotky pro čtyřkolového robota

Crawler, která bude schopna ovládat dva BLDC motory a komunikovat po sběrnici CAN.

Tento robot je určen především pro výukové účely a k prezentaci Katedry aplikované

elektrotechniky a telekomunikací.

Hlavním důvodem pro návrh a realizaci nové řídicí jednotky je výměna stávajících

stejnosměrných motorů za nové BLDC motory. Nová řídicí jednotka musí komunikovat po

sběrnici CAN, kterou je robot vybaven a je kladen velký důraz na zachování stávajícího

komunikačního protokolu.

Práce je strukturovaná do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je zaměřena na

problematiku BLDC motorů, na jejich konstrukční provedení, výhody a nevýhody oproti

jiným točivým strojům, možnosti řízení a snímání polohy. Druhá kapitola čtenáře

seznamuje se sběrnicí CAN. Ve třetí kapitole ukazujeme vlastní hardwarové řešení řídicí

jednotky. Je zde popsán postup při vývoji: návrh a popis jednotlivých dílčích částí, popis

samotné DPS. Čtvrtá, a tedy poslední kapitola, se zabývá hlavním programem, komunikací

mezi mikrokontrolérem a obvody, které řídí motory. Jako poslední popisujeme princip a

komunikační protokol sběrnice CAN.
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1 Popis BLDC motoru

BrushLess Direct Current motor (bezkartáčový stejnosměrný motor) může být znám i

pod zkratkou ECM, pocházející z anglického Electronically Commutated Motor

(elektronicky komutovaný motor), nebo jen EC motor. BLDC motory se řadí do kategorie

synchronních strojů. Ze samotného názvu motoru „bezkartáčový“ vyplývá absence

mechanického komutátoru a komutace motoru je prováděna elektronicky za pomocí

výkonových polovodičových součástek a vhodného řízení. Díky absenci mechanického

komutátoru mají motory zvýšenou životnost, která byla dříve omezována zanášením

kluzných kontaktů a opotřebováváním uhlíků. Dnešní životnost BLDC motorů je

limitována životností ložisek. [1] [2]Mezi další výhody BLDC motorů patří: [3]

 vysoká účinnost,

 lineární momentová charakteristika,

 vysoká dynamická odezva,

 tichý provoz,

 vysoký rozsah řízení otáček,

 vysoký poměr výkon k velikosti

1.1 Konstrukce motoru

Každý BLDC motor má dvě základní části. Rotor, který tvoří rotační část stroje a

stator, který tvoří pevnou část. BLDC motory se dělí na dva základní typy podle umístění

rotoru. S vnitřním rotorem (inner rotor) nebo s vnějším rotorem (outer rotor). Oba tyto typy

mají své výhody a nevýhody.

Obr. 1.1 Umístění rotoru: uvnitř vlevo "inner rotor", vnější vpravo "outer rotor" [4]
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Motor s rotorem uvnitř je znázorněn na Obr. 1.1 vlevo. Z obrázku je patrné, že stator

obklopuje rotor. Výhodou této konstrukce je lepší odvod tepla než u motoru s vnějším

rotorem. Celková konstrukce motoru je menší, z tohoto faktu vyplívá, že hmotnost rotoru

bude nižší a motor má lepší dynamické vlastnosti. Nevýhoda je nutnost použití dražších a

silnějších permanentních magnetů, kvůli požadavku na vysokou indukci ve vzduchové

mezeře mezi rotorem a statorem. Většina BLDC motorů má tento typ konstrukce. [5]

Motor vnějším rotorem je znázorněn na Obr. 1.1 vpravo. Hlavní nevýhoda je špatný

odvod tepla, jelikož magnety v rotoru se chovají jako izolátory. Další nevýhoda, která

plyne z konstrukce, jsou špatné dynamické vlastnosti. Jelikož rotor je v tomto případě větší

lze zde použít vetší magnety, které nemusí být tak silné. Tento typ má menší pulzační

moment. BLDC motory s vnějším statorem se používají jako pohony v pevném disku nebo

například u ventilátorů. [5]

1.1.1 Konstrukce statoru

Stator u BLDC motoru je tvořen z transformátorových plechů, které jsou od sebe

navzájem elektricky izolovány. Transformátorové plechy jsou ze slitiny železa a křemíku a

jejich šířka bývá 0,1mm až 0,6mm. Důvodem použití těchto plechů je snížení ztrát

vířivými proudy. Ve statorových drážkách je uloženo vinutí stroje. Nejčastější vinutí bývá

třífázové, ale existují i varianty s dvoufázovým nebo jednofázovým. U třífázového vinutí

existují dvě varianty zapojení - do trojúhelníka (Δ) nebo do hvězdy (Y). Zapojení do

hvězdy (Y) je nejčastěji používané. Počet statorových zubů udává plynulost při nízkých

otáčkách. Různé typy statorů jsou zobrazeny na Obr. 1.2. [6]

Obr. 1.2 Typy statorů [7], upraveno
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1.1.2 Konstrukce rotoru

Rotor motoru je umístěn na hřídeli, která se otáčí v ložiskách upevněných v

ložiskových štítech, vymezujících polohu uvnitř statoru. Konstantní magnetické pole

rotoru je tvořeno párem silných permanentních magnetů. Počet a uspořádání magnetů

může být různý, záleží na daném využití. Obvykle je rotor vyráběn od 1 až do 5 pól párů.

Tyto pól páry mohou být připevněny na povrchu rotoru, obvykle přilepeny, nebo mohou

být vestavěné jak je vidět na Obr. 1.3. Čím je vyšší počet pól párů magnetů, tím je menší

krok, ale snižuje se zvlnění točivého momentu a krouticí moment narůstá. Magnety jsou na

bázi vzácných zemin jako neodym, směs samaria a cobaltu nebo směs boru, feritu a

neodymu.[4]

Obr. 1.3 Rozložení magnetů v rotoru [4]

1.2 Princip BLDC motoru

Pohyb motoru je založen na vzájemném přitahování a odpuzování magnetických polí

rotoru a statoru. Princip si vysvětlíme na třífázové variantě motoru znázorněné na Obr. 1.4.

Konstantní magnetické pole rotoru je tvořeno permanentním magnetem, a bez působení

cizího pole setrvává v klidu. V okamžiku průchodu proudu vinutím C1 a C2, vznikne u

tohoto vynutí vlastní magnetické pole. Severní pól rotoru je přitahován jižním statorovým

a jižní pól je přitahován severním statorovým pólem. Vhodným řízením je třeba sepnout

vinutí B1 a B2 kde se děj opakuje a rotor je nucen k pohybu. Další je vinutí A1 a A2.


[…]


zapsat data 0x00 a 0x33.

4.3 CAN komunikace

Komunikace mezi hlavní řídicí jednotkou a řídicí jednotkou pro motory je pomocí

CAN sběrnice. Výhody a důvody nasazení této sběrnice byly vysvětleny v kapitole 2. Aby

byla tato komunikace možná, je třeba nastavit periferii MSCAN. Důležitým parametrem je

rychlost přenosu, která je v tomto případě nastavena na 500kbit/s. Další důležitý údaj je

nastavení vstupního identifikačního filtru. Tento filtr se stará o to, aby jednotka přijímala

data pouze s předem stanoveným ID. V této jednotce je filtr nastaven, aby přijímal data s

ID od 0x03 do 0x0F. Na Obr.4.3 je vidět datový paket, který posílá hlavní řídicí jednotka,

jednotce motorů.

Řídící jednotka BLDC motorů s rozhraním CAN Jakub Novotný 2018

44

Obr. 4.3 Datový paket

Jedná se o paket, který se skládá 4 bytů. Byty DATA1 a DATA2 jsou typu signed

char, což znamená, že mohou nabývat hodnot od -128 do 127. Tento rozsah dává velký

prostor pro řízení motorů. Po přijetí paketu jsou data zpracována podle následující tabulky.

Tab. 4.1 Přehled příkazů

Hodnota Povel

-128 100% vzad

-64 50% vzad

0 Brzda

64 50% dopředu

127 100% dopředu

BLDC driver obsahuje dvou bytový registr SPEED na adrese 0x0B, který udává

poměr otáček motoru. Pokud do registru dosadíme hodnotu 4096, motor se bude otáčet na

100% možných otáček. Po přijetí datového paketu, program přepočítá hodnoty na poměr

požadovaných otáčet a ty po SPI sběrnici, pošle příslušnému BLDC driveru. Pokud je

přijatá hodnota záporná, mikrokontrolér nastaví pin kde je připojen signál DIRx na „1“,

čímž změní směr otáčení motoru. Pokud je hodnota rovna 0 mikrokontrolér osadí signál

BRAKEx na „1“, a tím je aktivována brzda. BLDC driver má možnost ovládání těchto

řídicích pinů i pomocí SPI, kde pouze zapíšeme do příslušného registru. Zdrojový kód

obsluhy přerušení, má starosti příjem dat po CAN sběrnici.

DATA1 0x00 DATA2 0x00
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ISR(CAN_RX)
{

uint8_t lenght,i;
lenght = (CANRDLR & 0x0F);
if(CANRFLG_RXF)

for (i = 0; i < lenght; i++) {
data_rx[i] = *(&CANRDSR0 + i);
}
LED_G = 0;
CANRFLG_RXF = 1;
}

Po přijetí dat je vyvoláno přerušení od periférie MSCAN. Proměnná i je pouze

pomocná a složí jako čítač v cyklu. Do proměnné lenght se ukládá délka přijaté zprávy,

která je uložená v registru CANRDLR. V cyklu for se do pole data_rx[i] uloží

přijatá data a po provedení cyklu se rozsvítí zelená dioda. Po každém přijetí dat je nutné

potvrdit příznak CANRFLG_RXF. Celý zdrojový kód programu je na přiloženém CD.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval návrhem řídicí jednotky, která bude schopná

ovládat dva BLDC motory a komunikovat po CAN sběrnici. Velký důraz byl kladen na

zachování stávajícího komunikačního protokolu. Všechny body zadání této bakalářské

práce se povedlo splnit a na přiloženém CD je několik videí, jak jednotka funguje a několik

fotografií hotové a osazené dps. Na CD se dále nachází průběhy fázového napětí motoru

při běhu na cca 50% a na 100%.

Aktuální jednotka umožňuje řízení dvou BLDC motorů, na základě přijatých dat po

CAN sběrnici od hlavní řídicí jednotky. V případě potřeby lze v budoucnu upravit

firmware pro odesílání dat od motorů bez nutnosti úpravy HW. Jednotka je schopná

ochránit motory proti přetížení, ale i měřit napětí na baterii a v případě vybití baterie

motory odpojit. Toto měření je pomocí odporového děliče, který je připojen na A/D

převodník, ale díky své jednoduchosti slouží pouze k orientačnímu měření. Při regulování

nezatížených motorů se zdá, že chlazení výkonových prvků nebude potřeba. V první verzi

byly tranzistory v pouzdře D-PAK, který má větší dovolenou výkonovou ztrátu na úkor

místa.

V případné další verzi by bylo vhodné implementovat následující změny. Led diody,

které jsou vedle řídicích obvodů motorů mají signalizovat chybu. Bohužel výstupní pin na,

který jsou připojeny má vnitřní zapojení otevřený kolektor a v této verzi jsou diody

připojeny k zemi. V příští verzi budou připojeny k 5V větvi a tím se zajistí, že v případě

když detekují chybu tak se rozsvítí. Tuto funkci zatím vykonává mikrokontrolér, který

kontroluje chybový registr. V další verzi bych přidal elektrolytické kondenzátory

k střídačům, kde budou tvořit stejnosměrný obvod. Toto zapojení je v dnešních jednotkách

standardní. A jako poslední bych doporučil připojit piny FG_OUT z řídicích obvodů do

mikrokontroléru. Na pinu FG_OUT je vyvedena zpětná vazba ze senzorů polohy a díky

této úpravě by bylo možné zpětnovazební řízení. Díky tomu by byla regulace přesná a

nemohlo by dojít k poklesu otáčet při větším zatížení. Především v oblasti nízkých otáček

by to bylo žádoucí.
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Tato bakalářská práce pro mě byla velikým přínosem, hodně věcí jsem si mohl ověřit

v praxi. Především nasazení mikrokontroléru od firmy NXP pro mě bylo přínosné. Do teď

jsem měl zkušenosti pouze s firmou Atmel.
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