Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Řídicí jednotka BLDC motorů s rozhraním CAN
Student: Jakub NOVOTNÝ Std. číslo: E15B0164P
Vedoucí: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci zabýval návrhem a stavbou řídicí jednotky pro buzení dvou BLDC motorů. V práci je popsán princip fungování samotných motorů, principy jejich buzení a stručná teorie komunikace po sběrnici CAN. Další část práce popisuje návrh samotného obvodového zapojení, včetně problematiky okolo napájení systému. V závěrečné části je stručně popsán firmware, včetně komunikačního protokolu. Práce je doplněna o obrázky a video zobrazující popisované zařízení.

Celkově lze konstatovat, že studentovi se podařilo splnit všechny body zadání. Za jediný nedostatek práce lze považovat několik překlepů, stylistických a gramatických chyb. Tyto chyby ovšem nikterak nesnižují odbornou úroveň práce. Konečný výsledek, jakož i způsob řešení hodnotím velmi kladně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2018

.....
podpis vedoucího práce